COMISSÃO DE TURISMO

REQUERIMENTO Nº            , de 2022
(Do Sr. Felipe Carreras)

Requer  convite  ao  Ministro  do
Turismo  para  exposição  dos
Planos  e  Programas  do
Ministério do Turismo para o ano
de 2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  base  no  art.  58,  §  2º  da  Constituição
Federal  e  na  forma  do  art.  24,  VII  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos
Deputados,  que,  ouvido  o  Plenário  desta  Comissão,  seja  feito  convite  ao
Ministro  do  Turismo,  Sr.  Carlos  Alberto  Gomes  de  Brito,  em  data  a  ser
agendada, para exposição do seu plano de trabalho, metas e estratégias no
referido Ministério.

JUSTIFICAÇÃO

A retomada do setor turístico no Brasil necessitará de apoio governamental, o setor
sofreu  em  demasia  os  efeitos  da  pandemia  de  COVID-19  o  que  gerou  diversos
estrangulamentos para o fomento do setor.

Compreendendo  que  as  ações  e  programas  do  ministério  do  turismo  podem  ser
determinantes para a retomada do setor compete a este colegiado avaliar o que o
ministro vem a planejando para o corrente ano.

Ante o exposto, conto com o apoio dos nobres pares para convidarmos o Ministro para
apresentar a este colegiado os planos e programas do ministério do turismo.

Sala da Comissão,          em de maio de 2022.

*C
D2

20
44

58
77

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Felipe Carreras
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220445877100

RE
Q

 n
.4

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
05

/2
02

2
15

:1
1

- C
TU

R

Deputado FELIPE CARRERAS
PSB/PE

*C
D2

20
44

58
77

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Felipe Carreras
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220445877100

RE
Q

 n
.4

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
05

/2
02

2
15

:1
1

- C
TU

R

	JUSTIFICAÇÃO
	Deputado FELIPE CARRERAS